Протокол заседания КОМИТЕТА
по подакцизным товарам
Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»
28 апреля 2021 г., 12:00
Форма проведения: очная и видеоконференция
Кворум: имеется
Присутствовали:
Члены Комитета:
1. Воронов Антон – Член Московского областного отделения ОПОРА РОССИИ
2. Губанов Виктор Иванович – заместитель руководителя Московского макрорегионального центра «СКБ Контур», член Правления «ОПОРА РОССИИ»;
3. Дзоблаева Фатима Харитоновна – заместитель председателя Комиссии по Беспошлинной торговле «ОПОРЫ РОССИИ», Исполнительный директор Евразийской ассоциации Беспошлинной Торговли;
4. Ерихонов Илья Леонидович – заместитель председателя воронежского отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;
5. Коваленко Сергей Александрович – член Приморского краевого отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;
6. Кошелева Наталия Александровна – исполнительный директор Новосибирского областного отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;
7. Максимов Владлен Георгиевич – вице-президент Ассоциации «НП «ОПОРА», заместитель председателя Комитета по подакцизным товарам «ОПОРЫ РОССИИ»;
8. Малышев Сергей Геннадьевич – член ульяновского отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;
9. Милашев Вадим Александрович – председатель Комитета по торговле Московского областного отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;
10. Пронина Наталья – член нижегородского отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;
11. Скивко Максим Анатольевич – член Оренбургского регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;
12. Слипченко Сергей Викторович – председатель Комитета по подакцизным товарам «ОПОРЫ РОССИИ»;
13. Чиков Алексей Владимирович – ответственный секретарь Комитета по подакцизным товарам «ОПОРЫ РОССИИ».

Приглашенные на заседание эксперты:
1. Борисов Сергей Ренатович – председатель Попечительского Совета «ОПОРЫ РОССИИ»
2. Калинин Александр Сергеевич – президент «ОПОРЫ РОССИИ»
3. Витров Ян – Руководитель Управления подакцизных групп товаров ЦРПТ

РЕШЕНИЯ
	№ п/п
	Пункт повестки заседания
	Материалы на рассмотрении
	Вопрос / предложение
	Решение

	1.
	Проблема нелегального оборота табачной и никотинсодержащей продукции

	Доклад об итогах независимого исследования рынка нелегальной торговли в 1 кв. 2021 г. (Чиков А.В.)
	-
	Принять к сведению

	2.
	Проблема нелегального оборота табачной и никотинсодержащей продукции
	Доклад о новостях 1-го квартала года в сфере цифровой маркировки табачной категории и проведении эксперимента по маркировке никотинсодержащей продукции в 2021 г. (Витров Я.)

	- Стимулировать участие торговых МСП в эксперименте.
Запросить у ЦРПТ статистику по субъектам РФ о доле торговых точек, не передающих обязательную информации в ГИС, для её дальнейшего доведения до сведения региональных властей на выездных заседаниях Комитета.

	Поддержано единогласно

	3.

	Ведомственная принадлежность отрасли
	Доклад о работе с Правительством РФ в отношении отраслевого регулятора (Борисов С.Р.)

	-
	Принять к сведению

	4.
	Вопросы регулирования отрасли никотинсодержащей продукции
	Доклад о влиянии на торговые МСП имеющихся противоречий в положениях федеральных законов о рекламе и защите прав потребителей (Слипченко С.В.)
	Обратиться в ФАС России с предложением провести в 25 мая 2021 г. заседание Экспертного совета по развитию конкуренции на рынках никотинсодержащей продукции по данному вопросу
	Поддержано единогласно

	5.
	Общие вопросы
	-
	1) Обратиться к ЦРПТ о проведении оценки массива собираемых данных в ГИС и скорректировать объем доступной потребителям информации в приложении «Честный знак» для поддержания возможности осознанного выбора покупателей в отношении приобретаемой продукции и её легального статуса.
	Поддержано единогласно

	2) Торговые МСП беспокоит сокращающаяся в последние годы относительная маржинальность (в %) табачной категории товаров и негативное влияние на это высокой комиссии за банковский эквайринг.
Учесть при формировании позиции к рассмотрению вопроса о разделении отраслевого 15-ФЗ на экономическую и здравоохранную части.

	Поддержано единогласно

	3) В Липецкой области наблюдается внедрение ТД Мегаполис новых условий поставки табачной продукции предприятиям МСП исключительно за безналичную оплату и с увеличенными интервалами поставки, что ведет к росту операционных издержек для МСП. Обратиться в рабочем порядке в ТД Мегаполис за разъяснением позиции компании по описанным практикам.
	Поддержано единогласно

	УТВЕРЖДЕНО:

	Руководитель

	Слипченко С.В.

	Заместитель Руководителя

	Максимов В.Г.

	Ответственный секретарь

	Чиков А.В.

3